平成２９年４月３日

会員会員会員会員事業場事業場事業場事業場    各位各位各位各位

栃 木 労 働 局 長 登 録 教 習 機 関

林業・木材製造業労働災害防止協会栃木県支部

積卸し・車両系荷役運搬機械等作業指揮者安全教育講習開催のご案内

時下 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、労働安全衛生規則により、一つの荷でその重量が１００キログラム以上のものを、貨物

自動車等（構内運搬車、貨物自動車又は貨車）に積卸し作業を行うときは、安全を確保するため、

その作業を直接指揮する者を定め業務を遂行するよう義務づけられています。

同様に事業者は車両系荷役運搬機械等を用いて作業を行うときは、当該作業に係る場所の広さ

及び地形、当該車両の種類及び能力、荷の種類及び形状、また、当該作業車両の運行経路と作業

方法を含めた作業計画を策定し、作業員に周知させ、更には、当該作業指揮者を定め、作業計画

に基づき作業の指揮を行わせなければならないとされています。

この度、厚生労働省の定める安全衛生教育指針に基づく『積卸し・車両系荷役作業指揮者安全

教育』を下記のとおり開催することに致しました。

つきましては、貴事業場における安全衛生の水準の向上を図るため、当該作業の指揮者を人選

していただき、この機会に作業指揮者を養成されますようご案内申し上げます。

なお、既に積卸し作業指揮者安全教育講習を修了されている方は、２日目の３時間の追加講習

を受講すれば、車両系荷役運搬機械等作業指揮者安全教育の課程を修了することができます。

                    記

１．日  時     １日目 平成２平成２平成２平成２９９９９年年年年５５５５月月月月２４２４２４２４日日日日（（（（水水水水））））９：００９：００９：００９：００～～～～１７：００１７：００１７：００１７：００

        ２日目 平成２平成２平成２平成２９９９９年年年年５５５５月２月２月２月２５日５日５日５日（（（（木木木木）９：００～１２：００）９：００～１２：００）９：００～１２：００）９：００～１２：００

２．場  所  栃木県林業センター ホール

                      宇都宮市下小池町２８０ ℡０２８(６６９)２２１１

３．受講料金  ２日間受講の場合   １０，８５２円（テキスト代・税込み）

        ２日目のみ受講の場合  ４，８５２円（テキスト代・税込み）

４．教育内容  【学科】１０時間

  〔１日目〕①積卸し作業指揮者等職務

                ②貨物自動車等への積卸し作業

                ③異常時等における措置と災害事例

       ④関係法令 計７時間

  〔２日目〕⑤車両系荷役運搬機械等作業指揮者等の職務

⑥車両系荷役運搬機械等による作業

       ⑦災害事例等、関係法令 計３時間

５．申 込 先   別紙の受講申込書に必要事項を記入の上、受講料を添えてお申込み下さい。

なお、追加講習のみ受講希望の方は、積卸し作業指揮者安全教育講習修了

証の写しを添付して下さい。

林業・木材製造業労働災害防止協会栃木県支部

             〒321-2118 宇都宮市新里町丁 277-1 栃木県木協連内

              ℡０２８（６５２）２１５３ ＦＡＸ０２８（６５２）１０４６

            〔銀行振込〕足利銀行本店 普通預金 178351

林材業労災防止協会栃木県支部

６．申込締切   平成２９年５月１０日（水）

７．定    員    ５０名（定員になり次第締切ります。）

８．携 行 品   受講票・筆記用具

９．そ の 他    (1)受講申込書の氏名は必ず本人の捺印をして下さい。

             (2)受講申込書に写真（ﾀﾃ 3.0cm×ﾖｺ 2.4ｃｍ）１枚を添付して下さい。

            (3)受講票に記載してある各事項をご確認のうえ受講して下さい。

            (4)受講申込書が不足の場合は、コピーして使用して下さい。

                   (5)全教育受講した方には『修了証』を交付します。

受付番号№                             平成   年   月   日

 積卸し・車両系荷役運搬機械等作業指揮者教育

受 講 申 込 書 ・ 修 了 証 台 帳

ふ り が な  性 別

男 女

修了証

※第         号

番 号

氏   名                ㊞

生 年 月 日

昭和

年   月   日

平成

交付年月日 ※平成   年   月   日

現 住 所

〒   －                  ℡    （   ）

勤 務 先

所在地

〒   －

名 称

積卸し作業指

揮者安全教育

修 了 証

交付機関の名称

交 付 年 月 日 昭和・平成   年  月  日

修了証

番 号

第       号

《個人情報について》

 ご記入いただきました個人情報につきましては、当支部が適切に管理し、本講習会の実施目的以外には

使用いたしません。

林業・木材製造業労働災害防止協会栃木県支部長 殿

※ 実 施 管 理 者 の 確 認 欄 氏 名                  印

注）※は記入しないこと。注）※は記入しないこと。注）※は記入しないこと。注）※は記入しないこと。

会員 非会員

 受講料

現金 振込

の り

写

真